
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0030627.22-11-2019

























Cittù di Troia
Provincia di Foggiu

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

RICHIESTA ADOZIONE DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE PER LA INDIVIDUAZIONE

N.48 Reg. DELLE AREE NoN TDoNEE ALL'rNsrALLAzroNE Dr rMprANTr Eoltcl coN porENzA

OGGETTO: SUPERIORE A 20 KW E DlcHlARAzloNE DEL COMUNE Dl TRolA, QUALE coMUNE

SATURO.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giomo TRENTUNO del mese di OTTOBRE,
alle ore 11.30, nella sala delle adunanze consiliari.
Al1a seduta di PRIMA convocazione in seduta ordinaria che è stata parlecipata ai signori
consiglieri a norna di legge, risultano all'appello nomìna1e:

Leonardo CavalÍeri - Sindaco Presente Ass€nle

Presenli AssentiConsislieri Presenti Assenti Consiglieri

D'Apice Antonio Cibelli Archina

Guadagno Margherita Sara Colella

Frecina

Beccia

Elvira X

Filomena

Edoardo

Capozzo Antonietta X

Moffa Angelo

Aquilino
Di Gioia

Fausto

Antonio

X Cuttano Matteo X

X Beccia Giuseppe X

Assegnati n. 13

;In carica n, . 13

Gli intervenuti sono in numero
nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 9

Assenti ". t

legale, assume la presidenza il signor Leonardo CAVALIERI,

Assiste il Segretario generale dott.ssa Maria Cesira Anna CBLESTE.

La seduta è pubblica.

( X ) Atto dichiarato immediatamente eseguibile.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che
a) con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n.25. S.O.) e stata data attuazione alla
Diîettiva 2OO1l77lCE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel

mercato interno dell'elettricità ;

b) il comma 3 deflo stesso articolo 12 ha sottoposto ad una autotizzazione unica, nell'ambito di una Conferenza di

seTvizi convocata dalla Regione, la costruzione e I'esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica

alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione,

come definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e

all'esercizio degli impianti stessi;
c) il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che I'autorizzazione è rilasciata a seguito di un procedimento unico,
al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e con le

modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
d) che lo stesso comma 4 stabilisce che I'autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire l'impianto in

conformità al progetto approvato;
e) con DM 101912010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n'219 del 181912010, il MISE ha emanato
le "Linee guida per il procedimento di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 per

l'aulotizzazione alla costruzione e all'esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee
guida tecniche per gli impianti stessi" (d'ora in poi Linee Guida Nazionali) ìn applicazione del citato comma 10

dell'art. 12 del D.lgs. N'387/03;
f) la Giunta Regionale con deliberazione n.2512012 ha approvato la "Regolazione dell'uso dell'energia da fonti

rinnovabili" in materia di autoîizzazioni energetiche;
g) il Decreto fegislativo 25 novembre 2016, n. 222 - Individuazione di procedimenti oggetto di aulotizzazione,
segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei regimì

amministrativi apolicabili a determìnate attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n.
'124 - TABELLA A - che riporta alla pagina 1 27, individua i regimi amministrativi per ogni attività edilizia;
h) la Giunta Regionale con deliberazione n. 38/2018 ad oggetto "Modifiche e integrazioni alla legge regionale 24

settembre 2012 n. 25" ha, tra l'altro, dettato ulteriori norme di dettaglio delle procedura afferente i regimi

amministrativi in materia di autorizzazioni energetiche;

PREMESSO ALTRESì che
a) il citato art. 12, comma 10, del D.lgs. 38712003, assegna, alle Regioni il compito di procedere, in attuazione delle

linee guida statali, alla indicazione di aree e siti non idonei alle installazioni di specifiche tipologie di impiantj;
b) I'art. 4 della Legge Regionale n. 2512012 prevede che "La programmazìone regionale deve tenere conto delle

aree e dei siti non idonei, individuati dalla Regione in attuazione delle "Linee guida statali" e, sulla scorta di eventuali
proposte formulate dai Comuni, deve comunque privilegiare, ai fini della riduzione del consumo del suolo agricolo, la
localizzazione in aree già degradate da attività antropiche, pregresse o in atto, tra cui siti industriali, cave,

discariche, siti contaminati e sulle coperture e le facciate degli edifici".

CONSIDERATO che
a) la Direttiva 2OO9l28lCE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009 sulla promozione dell'uso

dell'energia da fonti rinnovabili abroga le precedenti dnettive 20011771CE e 2003/30/CE, individuando vincolanti

obiettivi nazionali generali per la quota di energia da fonti rinnovabili sul consumo finale di energia nel 2020 e
l'obiettìvo che è stato assegnato all'ltalia è Paîi al 17o :

b) tale obiettivo, ai sensi del comma 167 dell'art. 2 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244, così come modificato

dall'art. 8-bis della Legge 27 febbîaio 2009, n. 13, di conversione del Decreto-Legge 30 dicembre 2008, n. 208, e
stato ripartito tra le Regioni e le Province Auîonome; le Regioni, nell'attesa degli ulteriori elementi di definizione, ad

integrazione della normativa comunitaria, di strumenti reali dì promozione delle fonti rinnovabili di competenza

statale, devono dotarsi, nell'ambito delle proprie competenze e per poter rispondere alla sfida al 2020, oltre che di

un livello accurato di programmazione, di un efficiente sistema amministrativo per la valutazione e l'autorizzazione
delle iniziative promosse sui rispettivi territori;
c) la Regione Puglia è dotata di uno strumento programmatico, il Piano Energetico Ambientale Regionale (PEAR),

adoltato con Delibera di G.R. n.827 del 08-06-07, che contiene indirizzi e obiettivi strategici in campo energetico in

un orizzonte temporale di dieci anni:
d) con Deliberazione della Giunta Regionale 28 mazo 2012, n.602 sono state individuate le modalità operate per

l'aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale affidando le attività ad una struttura tecnica costituita

dai servizi Ecologia, Assetto del Territorio, Energia, Reti ed Infrastrutture materiali per lo sviluppo e Agricoltura;
e) nel documento "Prime note per il P.E.A.R. Puglia" a firma della Società Ambiente ltalia quale redattrice del Piano

Energetico Ambientale Regionale per la Puglia si evidenzia "Altra caratteristica dell'eolico pugliese è la forte
concentrazione territoriale nella provincia di Foggia. Gli impianti installati a flne 2004 sono quasi tutti concentratì in

tale provincia. Viceversa, gli impianti già autorizzati, ma non ancora îealizzati, al maggio 2005, pari a 750 MW, sono

distribuiti solo al 50% su questa provincia. La percentuale torna al 75ok per gÌi impianti in corso di istruttoria al

maggio 2005, la cui potenza complessiva ammonta a quasi 1500 MW. La delocalizzazione degli impianti eolici è

un'ipotesi da prendere seriamente in considerazione come un modo per limitare il carico su singole aree, pur

mantenendo uno sviluppo complessivo di tale fonte. Quindi è quanto meno indispensabile che la valutazione dei

nuovi impianti tenga in considerazione la presenza degli impianti già esistenti".



f) Regioni come Ia Campania, hanno deliberato, (Dgr 4 ottobre 2016 n. 533) individuando le aree non idonee alla
tealizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonte eolica di potenza superiore a 20 KW, sulla base

di due parametri fondamentali: la concentrazìone di impianti e la presenza di aree tutelate.
Considerando non idonee e quindi precluse in modo assoluto all'installazione di nuovi impiantì eolici le aree situate
in Comuni "saturi", ìl cui "carico insediativo medio comunale" (il rapporto tra la potenza complessivamente installata
e la superficie complessiva del territorio comunale) supera di 5 volte il "carico insediativo medio regionale" (il
rapporto tra la potenza complessivamente installata e la superfìcie complessiva del territorio regionale).
g) il TAR CAMPANIA, NAPOLI, sez.Vll - sentenza 26 settembre 2017, N. 0478, ha ritenuto RAGIONEVOLE il

DIVIETO INSTALLAZIONE NUOVI IMPIANTI EOLICI IN AREE CON CONSIDEREVOLE NUIVERO IMPIANTI

ritenendo "il criterio elaborato dalla Regione Campania, secondo cui "Non sono idonee all'installazione di nuovi

imoianti eolici le aree situate in Comuni il cui (carico insediativo medio comunale) supera di 5 volte il (carico

insediativo medio regionale)), non può ritenersi illegittimo, a meno che non risulti in concreto irragionevole,
eccessivo o sprooorzionato: infatti, il territorio è una risorsa limitata e non riproducibile; sicché, se in tali aree è già

stato realizzato un considerevole numero di impianti, non può essere ritenuto irragionevole un divieto di ulteriori
installazioni".

VERIFICATO che
- la potenza complessivamente installata nel Comune di Troia (Fg) derivante dalla somma di:

Potenza installata nel comune di Troia (grande eolico) = 1 70,1 l\,lw (Dati Comuni rinnovabili Puglia 2018 -

Legambiente)
Potenza installata nel comune di Troia (medio e piccolo eolico) = 10,33 IVW
Potenza in corso di installazione nel comune di Troia (grande eolico) = 12,5 MW
Potenza già autodzzala e da installare nel comune di Troia (grande eolico) = 20,0 MW
raggiunge un totale di 212,83 l\,4W.

- la Superficie complessiva del territorio comunale di Troia = 167,2 Kmq
- il Carico insediativo medio comunale, quale rapporto tra la potenza complessivamente installata e la superficie
comolessiva del territorio comunale, è di 1 ,273 MW/Kmq.
- la potenza complessivamente installata nella Regione Puglia è di 2.433,3 MW (Dati Comuni rinnovabili Puglia

2018 - Legambiente)
- la Superficie complessiva del territorio della Regione Puglìa ='19541 Kmq
- il Carico insediativo medio regionale, quale rapporto tra la potenza complessivamente installata e la superficie
complessiva del territorio regionale è di 0,124 MW/Kmq.

RISULTA che il carico insediativo medio comunale del Comune di Troia supera di ben 10 volte il carico insediativo
medio regionale, ed è quindi ragionevole il DIVIETO INSTALLAZIONE Dl NUOVI IMPIANTI EOLICI lN AREE CON

CONSIDEREVOLE NUMERO IMPIANTI ritenendo "il criterio elaborato dalla Regione Campania, secondo cui "Non

sono idonee all'installazione di nuovi impianti eolici le aree situate in Comuni il cui (carico insediativo medio
comunale)r supera di 5 volte il <carico insediativo medio regionale))";

DATO ATTO CHE sulla presente proposta è stato reso il parere favorevole della 4^ Commissione Consiliare come
da verbale del 30/'10/2018 prot. n. 21675 del 3ol1ol2o18, depositato agli atti del Comune;

DIBATTITO:
Udito I'intervento del Consigliere Moffa, il quale illustra quanto sopra riportato evidenziando che oggi con il PAS è
possibile autorizzare torri eoliche baipassando tutti icontrolli, in questo modo si rischia I'invasione del territorio con

impianti di piccolo e medio taglio. La Regione Campania ha dettato dei criteri per ìndividuare il carico (nella
fattispecie il parametro è 5) di ciascun Comune e poter, conseguentemente, indivìduare i Comuni saturi. Con questo
atto si chiede alla Regione Puglia dì fare altrettanto e di ìndividuare il Comune di Troia quale Comune saturo.
ll Consigliere Beccia interviene per esprimere la sua condivisione di questa proposta.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del lll Settore ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.

n.2671200Q.
con votazione unanime favorevole espressa dai presenti nelle forme di legge.

DELIBERA
Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono formalmente riportati ed approvati:
di chiedere alla Regione Puglia, di adottare ogni prowedimento utile a salvaguardare gli interessi del Comune di

Troia, adottando politiche similari a quelle campane, dichiarando I'intero territorio comunale quale area non idonea

FER per le tipologie dì impianto eolico con potenza superiore a 20 kW e pertanto ritenendo il comune dì Troia
"comune saturo".
di trasmettere copia del presente atto di indirizzo al Responsabile del Settore lll per gli adempimenti
conseouenziali:
di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguìbile, a tutti gli effettì di

legge, ai sensi dell'art.134, comma 4. D.Lgs n.26712000.

LA SEDUTA TERMINA ALLE ORE 14,15



Cinà di TroÍa

Copía di delìberazione del Consiglio Comunsle

Verbale n.48 del 31/10/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

II Sindaco

f.to avY. Leonardo CAVALIERI

Il Segretario generale

f.to dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE

Certifi cato di pubblicazione

Il presente atto deliberativo viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio e vì resterà per quindici giomi

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1o, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Troia, . c r:,.".i l1li,:l
Il Segretario generale

f.to dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE

tr

T

Dichiarazione di conformità

CELESTE

Dichiarazione di esecutività

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 26712000).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data

dalla data di pubblicazione dell'atto all'Albo Pretorio (afi.

decorsi 10 giomi
134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267).

Il Segretario generale

f.to dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE

Certificato di avvenuta pubblicazione

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio

Il Segretario generale

f.to dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE

dal



7

6

9

10

pala da 1 Mw

1

2

3

4

5

2

3

5

12

14

16

Raggio = 5 Diametro rotore = 750,00 mt

Autorizzazione Unica rilasciata alla Società EOLO 3W Sicilia Srl con
determinazione dirigenziale (Regione Puglia) n.6 del 30.01.2014

Aerogeneratori da 60 kW

Aerogeneratori da 1 MW

Progetto definitivo per la realizzazione di un impianto eolico per
produzione di energia elettrica di potenza pari a P=25,2 MW,
costituito da 6 aerogeneratori da ubicarsi all'interno dei limiti
amministrativi del comune di Troia (FG), in località “Cancarro” e
ricadente sulla  p.lla 32 del foglio 8, del quale ad oggi non si
conosce lo stato autorizzativo. Proponente Renvico Italy

Aerogeneratori oggetto di valutazione

VIA [ID_VIP:4868]
Parco Eolico Cancarro

Progetto “[ID_VIP:4868] Procedura di VIA ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. relativa alla realizzazione di un Parco eolico costituito da 10 aerogeneratori da 4,2 MW
ciascuno per una potenza complessiva di 42 MW, ricadente nel Comune di Troia (FG) in località "Montalvino-Cancarro". Proponente E2i Energie Speciali E2i Edison Speciali S.r.l.”

ALLEGATO 2



3

22

21

20

15

10

16

11

12

13

17

14

19

23

13

9

LOCALIZZAZIONE DI TUTTI GLI IMPIANTI EOLICI PRESENTI SUL COMUNE DI TROIA, NONCHE DI QUELLI IN CORSO DI VALUTAZIONE

Progetto “[ID_VIP:4868]  Procedura di VIA ai sensi dell'art. 23 del
D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  relativa alla realizzazione di un Parco
eolico costituito da 10 aerogeneratori  da 4,2 MW ciascuno per
una potenza complessiva di 42 MW, ricadente nel Comune di
Troia (FG) in località "Montalvino-Cancarro".  Proponente E2i
Energie Speciali E2i Edison Speciali S.r.l.”

7

8

9

10

6

Progetto “[ID_VIP:4701]Procedura di VIA. Proponente Montecigliano S.r.l.”

ALLEGATO 3



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 1 

 

                                                                                  
Alla Regione Puglia – Area Politiche per lo sviluppo, il Lavoro 
Servizio Energia, Reti Infrastrutture materiali per lo sviluppo 
Ufficio Energia e Reti energetiche 
Corso Sonnino 177 – 70121 BARI 
 

Alla c.a. di Ing. Patrizio Giannone 
Alla c.a. di Ing. Giuseppe Rubino 
Anticipata via fax 0805405953 
 

 
 

Oggetto: Impianti produzione di energia  elettrica da fonte eolica autorizzati con P.D.C. e D.I.A. 
       Comunicazione impianti autorizzati 

 
 
 
In riscontro alla Vs nota prot. AOO_159 5918 del 11.07.2013, acquisita al prot. com. 13485 del 

17.07.2013, con la presente si comunicano gli impianti di produzione di energia da fonte eolica 

autorizzati nel territorio comunale, con relativi titoli abilitativi, potenze e particelle catastali di ubicazione: 

 

 
Parco eolico EOLO PUGLIA  
N° aerogeneratori: 24 turbine da 1,5 MW 

di cui 9 turbine autorizzate con Permesso di costruire n. 66 del 20.11.2003 
 

TROIA 3 
Montecalvello 

 

 

Foglio Particella 

aerogeneratore 1 27 559 

aerogeneratore 2 27 571 

aerogeneratore 3 27 572 

aerogeneratore 4 27 573 

aerogeneratore 5 27 569 

aerogeneratore 6 27 570 

aerogeneratore 7 27 568 

aerogeneratore 8 30 643 

aerogeneratore 9 30 644 

 
di cui 15 turbine autorizzate con Permesso di costruire n. 66 del 08.06.2004 
 

 

Foglio Particella 

aerogeneratore 1 22 449 

aerogeneratore 2 22 450 

aerogeneratore 3 22 451 

aerogeneratore 4 17 318 

aerogeneratore 5 17 319 

aerogeneratore 6 17 320 

aerogeneratore 7 17 321 

aerogeneratore 8 27 560 

aerogeneratore 9 27 561 

aerogeneratore 10 27 562 

aerogeneratore 11 27 563 

aerogeneratore 12 27 564 

aerogeneratore 13 27 565 

aerogeneratore 14 27 566 

aerogeneratore 15 27 567 

 
 
 
 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 2 

 

Parco Eolico MISTRAL S.p.A.  
N° aerogeneratori: 10 turbine da 1,5 MW 
Permesso di costruire n. 67 del 01.12.2003 

 

Foglio Particella 

aerogeneratore 1 16 909 

aerogeneratore 2 16 909 

aerogeneratore 3 16 909 

aerogeneratore 4 16 902 

aerogeneratore 5 16 869 

aerogeneratore 6 16 870 

aerogeneratore 7 16 886 

aerogeneratore 8 16 889 

aerogeneratore 9 16 872 

aerogeneratore 10 16 890 

 
 

Parco Eolico VENTO ENERGIA S.r.L.  
N° aerogeneratori: 5 turbine da 1,5 MW 
Permesso di Costruire n. N° 63 del 10.11.2003 

 

Foglio Particella 

aerogeneratore 1 17 268 

aerogeneratore 2 17 268 

aerogeneratore 3 17 268 

aerogeneratore 4 17 270 

aerogeneratore 5 17 270 

 
 
Parco Eolico ERG EOLICA SAN VINCENZO  
N° aerogeneratori: 21 turbine da 2 MW 
Permesso di Costruire n.  18 del 14.07.2005 

 

Foglio Particella 

aerogeneratore 1 12 373 

aerogeneratore 2 12 374 

aerogeneratore 3 12 347 

aerogeneratore 4 12 349 

aerogeneratore 5 12 350 

aerogeneratore 6 12 352 

aerogeneratore 7 12 351 

aerogeneratore 8 12 361 

aerogeneratore 9 12 308 

aerogeneratore 10 12 356 

aerogeneratore 11 12 312 

aerogeneratore 12 12 311 

aerogeneratore 13 12 354 

aerogeneratore 14 12 360 

aerogeneratore 15 12 358 

aerogeneratore 16 15 265 

aerogeneratore 17 15 267 

aerogeneratore 18 15 270 

aerogeneratore 19 15 271 

aerogeneratore 20 15 274 

aerogeneratore 21 15 273 

 
 
 
 
 
 
 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 3 

 

Parco Eolico ERG EOLICA SAN CIREO  
N° aerogeneratori: 15 turbine da 2 MW 
Permesso di Costruire n. 70 dell'11.12.2003 

 

Foglio Particella 

aerogeneratore 1 9 364 

aerogeneratore 2 9 366 

aerogeneratore 3 9 367 

aerogeneratore 4 9 369 

aerogeneratore 5 9 370 

aerogeneratore 6 59 475 

aerogeneratore 7 59 473 

aerogeneratore 8 59 474 

aerogeneratore 9 59 476 

aerogeneratore 10 59 478 

aerogeneratore 11 59 479 

aerogeneratore 12 59 480 

aerogeneratore 13 59 470 

aerogeneratore 14 59 469 

aerogeneratore 15 59 466 

  
Parco Eolico DAUNIA CALVELLO S.r.L.  
N° aerogeneratori: 18 turbine da 2,3 MW 
Permesso di costruire n. 26 del 18.03.2004 

 

Foglio Particella 

aerogeneratore 1 27 553 

aerogeneratore 2 27 555 

aerogeneratore 3 27 556 

aerogeneratore 4 27 551 

aerogeneratore 5 27 550 

aerogeneratore 6 30 613 

aerogeneratore 7 30 614 

aerogeneratore 8 30 615 

aerogeneratore 9 30 626 

aerogeneratore 10 30 627 

aerogeneratore 11 30 616 

aerogeneratore 12 30 617 

aerogeneratore 13 30 621 

aerogeneratore 14 30 630 

aerogeneratore 15 30 620 

aerogeneratore 16 30 628-629 

aerogeneratore 17 30 619 

aerogeneratore 18 30 618-625 

 
D.I.A. prot. 13238 del 30.06.2008 
Realizzazione di un impianto eolico costituito da un generatore di potenza pari a 1 mw per la 
produzione di energia elettrica sito in contrada Cancarro  
Foglio 8, particella 83 (362-363-364-365-366 attuali)  

 
D.I.A. prot. 19627 del 30.06.2008 
Costruzione di un impianto di generazione alimentato da fonti rinnovabili del tipo eolico costituito da 
un generatore di potenza pari a 1 mw, in località Montebifero 
Foglio 9, p.lla 191 (401, 405, 403 attuali) 
 
D.I.A. prot. 13237 del 30.09.2008 
Realizzazione di un impianto eolico costituito da un generatore di potenza pari a 1 mw per la 
produzione di energia elettrica sito in contrada Convegna,  
Foglio 61, particella 65-149-250-291 

 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 4 

 

 
 
D.I.A. prot. 10412 del 20.05.2011 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 19 p.lla 20 

 
D.I.A. prot. 10413 del 20.05.2011 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 19 p.lla 162 
 
D.I.A. prot. 10414 del 20.05.2011 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 19 p.lla 181 

 
P.A.S. prot. 23262 del 24.12.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 29 p.lla 85 
 
P.A.S. prot. 23261 del 24.12.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 29 p.lla 243 

 
P.A.S. prot. 2329 del 09.02.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 2 p.lla 11 
 
P.A.S. prot. 2454 del 13.02.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 15 p.lla 283 

 
P.A.S. prot. 2738 del 15.02.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 22 p.lla 316 

 
P.A.S. prot. 4588 del 12.03.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 30 p.lla 298-299-302-306-307 

 
P.A.S. prot. 4597 del 12.03.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 22 p.lla 317 

 
P.A.S. prot. 17684 del 26.09.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 3 p.lla 15 

 
P.A.S. prot. 9420 del 22.05.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 15 p.lla 202-203-204-205 
 
P.A.S. prot. 9421 del 22.05.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 20 p.lla 151 
 
P.A.S. prot. 17681 del 26.09.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 3 p.lla 122 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 5 

 

 
 
P.A.S. prot. 18398 del 04.10.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 29 p.lla 255 

 
P.A.S. prot. 18721 del 10.10.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 29 p.lla 254 

 
P.A.S. prot. 21406 del 26.11.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 13 p.lla 393 

 
P.A.S. prot. 22160 del 05.12.2012 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 24 p.lla 18 

 
P.A.S. prot. 5006 del 12.03.2013 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 16 p.lla 991 

 
P.A.S. prot. 5134 del 13.03.2013 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 2 p.lla 308 

 
P.A.S. prot. 5895 del 26.03.2013 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 10 p.lla 191 

 
P.A.S. prot. 18286 del 14.10.13; 
Installazione di una turbina eolica da 20 kW  
F. 22 p.lla 157-36 

 
P.A.S. prot. 6442 del 15.04.14; 
Installazione di una turbina eolica da 200 kW  
F. 9 p.lla 411 

 
P.A.S. prot. 6445 del 15.04.14; 
Installazione di una turbina eolica da 200 kW  
F. 9 p.lla 412 

 
P.A.S. prot. 16146 del 06.09.13; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 22 p.lla 464 
 
P.A.S. prot. 297 del 09.01.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 28 p.lla 214 
 
P.A.S. prot. 13775 del 23.07.13; 
Installazione di una turbina eolica da 55 kW  
F. 11 p.lla 208-209-210 

 
P.A.S. prot. 23261 del 24.12.12; 
Installazione di una turbina eolica da 55 kW  
F. 29 p.lle 486-489-490 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 6 

 

 
 
 

P.A.S. prot. 12510 del 22.07.14; 
Installazione di una turbina eolica da 55 kW  
F. 59 p.lle 583 
 
P.A.S. prot. 12347 del 17.07.14; 
Installazione di una turbina eolica da 55 kW  
F. 59 p.lle 572 
 
P.A.S. prot. 11807 del 09.07.14; 
Installazione di una turbina eolica da 55 kW  
F. 59 p.lle 592 
 
P.A.S. prot. 7152 del 29.04.14; 
Installazione di una turbina eolica da 55 kW  
F. 8 p.lle 86 
 
P.A.S. prot. 10432 del 18.06.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 32 p.lla 384 

 

P.A.S. prot. 7802 del 08.05.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 8 p.lle 132-379                     
 
P.A.S. prot. 5472 del 31.03.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 24 p.lle 223-230                     
 
P.A.S. prot. 2685 del 14.02.14; 
Installazione di una turbina eolica da 59 kW  
F. 26 p.lla 324                     

 

P.A.S. prot. 8949 del 03.06.15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 13 p.lle 96-103-112   
 
P.A.S. prot. 5476 del 31.03.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 59 p.lle 128-201   
 
 P.A.S. prot. 4402 del 12.03.14; 
Installazione di una turbina eolica da 59 kW  
F. 36 p.lle 115  
 
 P.A.S. prot. 18272 del 14.10.13; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 59 p.lle 555 (ex 353)  
 
P.A.S. prot. 6438 del 15.04.14; 
Installazione di una turbina eolica da 200 kW  
F. 9 p.lle 414  
 
P.A.S. prot. 7785 del 30.04.12; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 7 

 

F. 5 p.lla 10 
 
P.A.S. prot. 2685 del 14.02.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 26 p.lla 234 
 
P.A.S. prot. 16295 del 02.10.15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 17 p.lle 376-377-259 
 
P.A.S. prot. 15409 del 21/09/15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F.13 P.lla 96 
 
P.A.S. prot. 8084 del 20/05/15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F.5 P.lla 231 
 
P.A.S. prot. 14191 del 01.09.15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F.26 P.lle 303- 305 
 
P.A.S. prot. 8079 del 20.05.15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 17 p.lle 15  
 
P.A.S. prot. 4031 del 02/03/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 2 p.lle 101  
 
P.A.S. prot. 4051 del 03/03/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 2 p.lle 291  
 
P.A.S. prot. 15002 del 14.08.13; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 9 p.lle 360  
 
P.A.S. prot. 19279 del 21.11.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 13 p.lle 276  
 
P.A.S. prot. 1602 del 02.02.15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 9 p.lle 58 
 
P.A.S. prot. 5472 del 31.03.14; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
F. 59 p.lle 603 -605 (ex 128-201)         
 
P.A.S. prot. 12493 del 28/06/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 9 p.lla 221-226 
 
P.A.S. prot. 12516 del 28/06/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 9 p.lla 115-274 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 8 

 

D.I.A. prot. 13238 del 30.06.2008 P.A.S. in Variante prot. 7842 del 22.04.16 
Variante non sostanziale alla dia prot. 13238 del 30.06.2008 
Foglio 8, particella 83 (362-363-364-365-366 attuali)  
 
P.A.S. prot. 12540 del 28/07/15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 2 p.lla 263 
 
P.A.S. prot. 7425 del 11/05/15; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 3  p.lla 126 
 
P.A.S. prot. 14438 del 26/07/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 8  p.lle 56-57 
 
P.A.S. prot. 14437 del 26/07/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 8  p.lle 80 
 
P.A.S. prot. 14441 del 26/07/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 8  p.lle 56-57 
 
P.A.S. prot. 15239 del 08/08/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 8  p.lle 80 
 
P.A.S. prot. 15151 del 05/08/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 6  p.lle 7 
 
P.A.S. prot. 18756 del 26/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 1  p.lla 90 
 
P.A.S. prot. 21936 del 02/11/2016; 
Installazione di una turbina eolica da 59,90 kW  
Foglio 24, p.lle 250-252-253 
 
P.A.S. prot. 23420 del 16/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 59,90 kW  
Foglio 24, p.lle 250-252-253 
 
P.A.S. prot. 5392 del 14.03.2017; 
Installazione di una turbina eolica da 59,90 kW  
Foglio 24, p.lle p.lle 49 e 121 
 
P.A.S. prot. 23112 del 14/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 59,90 kW  
Foglio 17 p.lla 75 e Foglio 24, p.lle 49 e 121 
 
P.A.S. prot. 23111 del 14/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 59,90 kW  
Foglio 17 p.lla 75 e Foglio 24, p.lle 49 e 121 
 
 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 9 

 

P.A.S. prot. 24103 del 25/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lla 124 
 
P.A.S. prot. 18704 del 26/09/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 6 p.lla 547 
 
P.A.S. prot. 24105 del 25/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lla 82 
 
P.A.S. prot. 678 del 12/01/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 6 p.lla 553 e 554 
 
P.A.S. prot. 15164 del 05/08/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 8 p.lla 134 - 145 - 146 
 
P.A.S. prot. 4624 del 06/03/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lla 47-151- 124 
 
P.A.S. prot. 679 del 12/01/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 6 p.lla 552 
 
P.A.S. prot. 22885 del 11/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 16 p.lla 1063 
 
P.A.S. prot. 4596 del 03/03/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lla 196 - 47 - 151- 124 
 
P.A.S. prot. 4625 del 06/03/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lla 151- 124 
 
P.A.S. prot. 16444 del 03/10/14; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 22 p.lla 566 (ex 56) 
 
P.A.S. prot. 16442 del 03/10/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 22 p.lla 567 (ex 56) 
 
P.A.S. prot. 349 del 09/01/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 13 p.lla 116, 164, 420 
 
P.A.S. prot. 4908 del 07/03/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 13 p.lla 190 
 
 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 10 

 

P.A.S. prot. 4919 del 07/03/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 13 p.lle 433 - 431 (ex 199). 
 
P.A.S. prot. 24104 del 25/11/16; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lla 124 
 
P.A.S. prot. 4608 del 03/03/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 59,00 kW  
Foglio 24 p.lle 143 - 160 
 
P.A.S. prot. 6105 del 22/03/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 17 p.lle 136 
 
P.A.S. prot. 4608 del 03/03/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 59,00 kW  
Foglio 24 p.lle 143 - 160 
 
P.A.S. prot. 11380 del 26/05/17; 
Installazione di una turbina eolica da 59,00 kW  
Foglio 9 p.lla 412 
 
P.A.S. prot. 19937 del 04/12/14; 
Installazione di una turbina eolica da 59,00 kW  
Foglio. 27 p.lla 625 (ex 18) 
 
P.A.S. prot. 16482 del 12/09/13; 
Installazione di una turbina eolica da 59,00 kW  
Foglio 10 p.lla 249 - 250 - 251 (EX 191) 
 
P.A.S. prot. 5134 del 10/03/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 24 p.lla 96 - 267 
 
P.A.S. prot. 9044 del 27/04/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 16 p.lla 786 
 
P.A.S. prot. 7012 del 24/04/14; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
F. 27 p.lle 143-145-147-251, F. 30 p.lle 89-90-405-406-407 
 
P.A.S. prot. 9045 del 27/04/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lle 181-182-185-205-206 
 
P.A.S. prot. 9046 del 27/04/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 24 p.lla 14 e 87 
 
P.A.S. prot. 20221 del 27.09.2017 (IN VARIANTE); 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 6 p.lla 553 e 554 
 
 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 11 

 

P.A.S. prot. 9043 del 27/04/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 16 p.lla 658 
 
P.A.S. prot. 9527 del 03/05/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 17 p.lla 201 e foglio 24 p.lle 160-143 
 
P.A.S. prot. 19858 del 25.09.2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 24 p.lle 93, 96, 152, 153, 154, 267 (lat. 41°21’31,29’’ - long. 15°23’09,17’’) 
 
P.A.S. prot. 20854 del 05.10.2017; 
Installazione di una turbina eolica da 59,9 kW  
Foglio 24 p.lle 297 e 313, Lat. 41,365731°N- Long. 15,380746°E 
 
P.A.S. prot. 17983 del 31/08/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 24 p.lla 14 e 87 
 
P.A.S. prot. 14155 del 29/06/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60,00 kW  
Foglio 15 p.lle 357-150 
 
P.A.S. prot. 17348 del 22.08.2017; 
Installazione di una turbina eolica da 59,9 kW  
Foglio 24 p.lle 297 e 313, Lat. 41,364590°N- Long. 15,381065°E 
 
P.A.S. prot. 783 del 16/01/2017; 
Installazione di una turbina eolica da 59,9 kW  
Foglio 8 p.lla 204 
 
P.A.S. prot. 23171 del 16.11.2018; 
Installazione di una turbina eolica da 500 kW  
Foglio 52 p.lla 9. Latitudine 41°21’39,51’’ - longitudine 15°21’32,29’’ 
 
P.A.S. prot. 16445 del 02.08.2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 24 p.lla 20 e 265 ed opere di rete in BT Enel p.lle 252 - 328 (ex 250) 
 
P.A.S. prot. 16446 del 02.08.2017; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 24 p.lla 20 e foglio 26 p.lla 111 ed opere di rete in BT Enel p.lle 252 - 328 (ex 250) 
 
P.A.S. prot. 13666 del 28.06.2019; 
Installazione di una turbina eolica da 499 kW  
Foglio 31 part. 376-377-378-387-388-389-139 
 
P.A.S. prot. 13667 del 28.06.2019; 
Installazione di una turbina eolica da 499 kW  
Foglio 30 part. 88-320-321-322-319-96 
 
P.A.S. prot. 6706 del 30/03/18; 
Installazione di una turbina eolica da 99,8 kW  
Foglio 1 p.lla 120 
 
 



 CITTA' DI TROIA 
-Provincia di Foggia- 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 
Via Regina Margherita, 80 – 71029 Troia (FG)  

 Ufficio Tecnico Tel.: 0881.978400-436-409-429  

 P. IVA: 00405560715 - C.F.: 80003490713 

 

 
 

 

 
 

 

Impianti di produzione di energia da fonte eolica autorizzati nel territorio comunale 12 

 

P.A.S. prot. 6207 del 23/03/18; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 17 p.lla 227 
 
P.A.S. prot. 9526 del 03/05/17; 
Installazione di una turbina eolica da 60 kW  
Foglio 17 p.lla 227 
 
P.A.S. prot. 22598 del 26/10/17; 
Installazione di una turbina eolica da 100 kW  
Foglio 24 p.lla 20 ed foglio 26 p.lla 111, mentre le opere di rete in BT Enel Foglio 24 p.lle 252 e 328 (ex 250) 
 
P.A.S. prot. 3629 del 20/02/19; 
Installazione di una turbina eolica da 100 kW  
Foglio 7 p.lla 534. Lat. 41.345761 N Long. 15.270532 
 
P.A.S. prot. 7528 del 03/05/17; 
Installazione di una turbina eolica da 100 kW  
Foglio 1 p.lla 27 (Troia 1) 
 
P.A.S. prot. 7530 del 03/05/17; 
Installazione di una turbina eolica da 100 kW  
Foglio 1 p.lla 27 (Troia 2) 
 
P.A.S. prot. 4818 del 06/03/18; 
Installazione di una turbina eolica da 59.9 kW  
Foglio 32 p.lla 385 (Russo 2) 
 
 
- n. 5 Aerogeneratori ciascuno della potenza di 2,5 Mw per una potenza complessiva di 12,5 MW alla 
soc. e2i energie speciali Srl. 
 
 
 
AL 09/10/2019  potenza installata 195,2307 MW  

 
Inoltre risultano autorizzati  
- n. 10 Aerogeneratori ciascuno della potenza di 2 Mw per una potenza complessiva di 20 MW alla 
soc. Eolo 3W Sicilia Srl l 
 
Distinti saluti. 

                                                          Il Coordinatore del Settore III  
       Ing. Matteo PALUMBO                                                  

    

 


